BỘ XÂY DỰNG
_____________
Số: 06/BXD- PC

V/v đề nghị cung cấp thông tin TTHC về cấp giấy phép xây dựng và các thủ tục liên quan nhằm thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________
Hà Nội, ngày 16 tháng 3 năm 2016

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020, Bộ Xây dựng được giao chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tiếp tục rà soát, cải cách quy trình, thủ tục hành chính về cấp phép xây dựng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục cấp phép xây dựng và các thủ tục liên quan từ 166 ngày xuống tối đa không quá 120 ngày, trong đó: giảm thời gian thực hiện thủ tục thẩm định thiết kế cơ sở, thẩm định thiết kế kỹ thuật, cấp giấy phép xây dựng từ 82 ngày xuống còn 63 ngày (giảm 19 ngày); giảm thời gian đấu nối điện nước từ 14 ngày xuống còn 7 ngày (giảm 7 ngày);...
Để đảm bảo chất lượng và tiến độ theo yêu cầu của Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP, Bộ Xây dựng trân trọng đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các Sở: Xây dựng, Giao thông vận tải, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cung cấp thông tin về việc thực hiện các thủ tục: thẩm định thiết kế dự án/thiết kế cơ sở, thẩm định thiết kế kỹ thuật/thiết kế bản vẽ thi công; cấp giấy phép xây dựng; thỏa thuận đấu nối điện nước, cụ thể như sau:
1. Về tình hình thực hiện các thủ tục thẩm định thiết kế dự án/thiết kế cơ sở, thẩm định thiết kế kỹ thuật/thiết kế bản vẽ thi công; cấp giấy phép xây dựng; thỏa thuận đấu nối điện nước:
- Cung cấp thông tin về thời gian thực hiện các thủ tục nêu trên.
- Cách thức, quy trình xử lý các thủ tục tại địa phương (có áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong việc giải quyết thủ tục?).
- Tình hình ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ tục hành chính tại địa phương, so sánh thời gian giải quyết các thủ tục trước và sau khi ứng dụng công nghệ thông tin.
- Những thuận lợi, khó khăn trong việc thực hiện, giải quyết các thủ tục nêu trên tại địa phương.
(Mẫu cung cấp thông tin thực hiện các thủ tục tại Phụ lục kèm theo văn bản này).
2. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị các cơ quan, đơn vị tập trung đề xuất, kiến nghị đối với các vấn đề sau:

- Các đề xuất, kiến nghị nhằm giảm thời gian thực hiện trên thực tế 19 ngày (trung bình thời gian thực hiện là 63 ngày) đối với 03 thủ tục: thẩm định thiết kế dự án/thiết kế cơ sở, thẩm định thiết kế kỹ thuật/thiết kế bản vẽ thi công, cấp giấy phép xây dựng.
- Đề xuất các giải pháp, chỉ đạo các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ điện, nước đẩy nhanh thời gian thực hiện thủ tục thỏa thuận đấu nối điện, nước trên thực tế nhằm đạt mục tiêu giảm 7 ngày (trung bình thời gian thực hiện là 7 ngày).
- Các đề xuất, kiến nghị khác nhằm rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục cấp giấy phép xây dựng và các thủ tục có liên quan như: các đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật; nâng cao năng lực, trách nhiệm cán bộ, công chức giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin...
Văn bản cung cấp thông tin đề nghị gửi về Vụ Pháp chế - Bộ Xây dựng trước ngày 31/03/2017 để tổng hợp (gửi kèm file điện tử về địa chỉ hộp thư nghiemthuygiang@gmail.com).
Rất mong nhận được sự quan tâm, hợp tác của các cơ quan./.

(Chi tiết đề nghị liên hệ với Bà Nghiêm Thị Thúy Giang - chuyên viên Vụ Pháp chế, điện thoại 04.39763541(354)/ 0904226767).
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng Phạm Hồng Hà (để b/c);
- Các Sở: XD, GTVT, CT, NN&PTNT, các tỉnh/TP trực thuộc TW ;
- Lưu: VT, PC.
	TL. BỘ TRƯỞNG

KT.VỤ TRƯỞNG VỤ PHÁP CHẾ
PHÓ VỤ TRƯỞNG
(đã ký)

Hoàng Hải Vân

Phụ lục:
MẪU CUNG CẤP THÔNG TIN GIẢI QUYẾT THỦ TỤC CẤP GIẤY PHÉP XÂY DỰNG VÀ CÁC THỦ TỤC LIÊN QUAN
(Kèm theo văn bản số 06/BXD-PC ngày 16 tháng 3 năm 2017 của Bộ Xây dựng)

	STT
	Tên thủ tục
	Thời gian thực hiện thủ tục (ngày)
	Áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông
	Ứng dụng công nghệ thông tin
	So sánh thời gian thực hiện thủ tục trước và sau khi áp dụng cơ chế một cửa, ứng dụng công nghệ thông tin

	DA vốn NSNN
	DA vốn ngoài NS
	DA vốn khác
	Thời gian trung bình (1 năm)
	Có
	Không
	Có (cấp độ: I, II, III, IV)
	Không

	Thời gian dài nhất
	Thời gian ngắn nhất
	Thời gian dài nhất
	Thời gian ngắn nhất
	Thời gian dài nhất
	Thời gian ngắn nhất

	1
	Thủ tục thẩm định thiết kế dự án/thiết kế cơ sở

	2
	Thủ tục thẩm định thiết kế kỹ thuật/thiết kế bản vẽ thi công

	3
	Thủ tục cấp giấy phép xây dựng

	4
	Thủ tục thỏa thuận đấu nối điện nước

1
2